[22] Martinus Luther D.

[Seite 270]

Nr. 4192.

**Georg Major an Luther, Bugenhagen, Cruciger
und Melanchthon.**

Regensburg, 28. Januar 1546.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 270] ^[Band 11.]

Ankunft Majors und der anderen kursächsischen Gesandten am 21. Januar. Reise durch strenge Kälte und hohen Schnee erschwert. Folgenden Tages zeigten

[Seite 271]

[Band 11.]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

sie ihre Ankunft den Präsidenten des Religionsgesprächs an. Diese empfangen dann eine Abordnung der Evangelischen. Der Beginn des Kolloquiums wurde auf den 27. Januar festgesetzt. Befürchtung eines schlimmen Ausgangs. Bisher keine Möglichkeit, einen Brief nach Wittenberg zu expedieren. Gestern Beginn des Gesprächs. Ermahnung der Präsidenten. Major übersendet die kaiserliche Resolution. Unsre Gegner unverschämte und unreine Menschen. Keine Aussicht auf Einigung. Heute nur Bestellung der Notare und andere Vorbereitungen.

Handschriftlich: Hamburg, Wolffsche Sammlung vol. 66, Bl. 3. Danach gedruckt: Kolde, Analecta Lutherana S. 425; Enders 17, 17.

[4192]

Absender: Major, Georg

Empfänger: Luther, Martin

Empfänger: Bugenhagen, Johann

Empfänger: Cruciger, Kaspar

Empfänger: Melanchthon, Philipp

1546

[Seite 271] [1] Reverendissimis et Doctissimis viris Domino Martino Luthero, D. Johanni [2] Bugenhagio, D. Caspari Crucigero, Domino Philippo Melanchthoni, [3] S. Theologiae Doctoribus, Dominis Patribus et Praeceptoribus [4] suis cum omni reverentia colendis.

[5] S. D. Venimus Ratisponum 21. Januarii¹ non sine difficultate, ita [6] enim et frigus intensum et alta passim nix fuit. Statim igitur altero die [7] adventum nostrum Dominis Praesidentibus Episcopo Eichstensi² et Domino [8] Comiti Friderico a Fürstenberg³ indicavimus. Hi post prandium [9] eodem die quosdam ex nostris ad se vocant et primum modeste⁵ significant [10] colloquium ideo esse extractum hactenus, quod nondum omnes [11] convenerint, et deinde statuitur dies 27. Januarii inchoando colloquio. [12] Sed quae sit eius futura ratio et de qua re disputatio, adhuc plane ignoratur. [13] Quia vero Tridenti Concilium magna pompa iterum proclamatum [14] est⁶, plerique existimant futuram disputationem de autoritate Conciliorum [15] et Pontificis, ut, si eam agnoscere nolimus, in Concilio contra [16] nos feratur sententia, quam Imperator postea exequetur! Scribit enim [17] Vitus⁷, quem hodie cum D. Hieronymo Baumgartnero affuturum speramus, [18] cruenta in nostra capita sterni (strui?) consilia, ita ut quidam [19] pudent hunc annum exitialem fore Germaniae. Sed erit tamen contra [20] hunc Satanae et mundi furorem protector in se sperantium Deus, qui [21] non sinet extingui Ecclesiam et doctrinam patefactam. De adventu Imperatoris [22] et Comitiis futuris altum hic silentium est. Vehementer me [23] satis certe animo imbecillum et sollicitum confirmavit congressus cum [24] nostris Theologis. Video enim viros esse bonos, pios et doctos. Rogo [25] igitur Excellentias vestras, ut vestris orationibus nos commendetis Deo, [26] ut ille nostras actiones regat et gubernet, quo Ecclesiae sint salutare.

[27] Erasmus autem rursus Torgam versus remissuri aurigam, sed propter [28] nivem solutam et pluvias ita passim omnia flumina exundarunt, ut non [29] fuerit tutum proficisci. Quare non fuit nuncius, cum quo mitterem. [30] Heri 27. Januarij coeptum est Colloquium. Hortati sunt Praesides, ut [31] sine acerbitate animorum conferremus de sententiis Scripturae. Mitto

[Seite 272]

[Band 11.]

[Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

[32] autem hic Colloquii formam Imperatoris nomine propositam⁸, ac meo [33] et omnium nostrum nomine, qui hic sumus, sum enim iussus hoc a [34] vestris Praestantiis petere, rogo, ut vestris consiliis et precationibus nos [35] iuuetis. Dicuntur enim Antagonistae nostri⁹ esse homines et impudentissimi [36] et impurissimi, cum quibus quidem Colloquium, sed concordia [37] nulla unquam erit. Hodiernum diem consumsimus in petendis notariis [38] et aliis praeparatoriis. Quae postea gerentur, scribam.¹⁰ Deus Pater [39] Domini nostri Jesu Christi servet Praestantias vestras nobis et Ecclesiae [40] suae. Ratisponae 28. Januarii 1546.

[41] V. E.

[42] addictissimus

[43] Gorgius Major.⁸

[Seite 273]

Nr. 4193.

Luther an Fürst Georg von Anhalt.

Eisleben, 29. Januar 1546.

[Vorbemerkungen]

1948

[Seite 273] [Nachträge und Berichtigungen zu Briefe Band 1 –14.]

Die Briefe des Fürsten an Melanchthon und an ihn habe er empfangen. Melanchthon habe Krankheit in Wittenberg zurückgehalten. So sei er mit Jonas allein in Eisleben. Die Grafen von Mansfeld hätten ihn mit einer stattlichen Reiterschar abgeholt. Im Frühjahr werde er den versprochenen Besuch bei den Fürsten auszuführen suchen. Eröffnung des Konzils von Trient.

Original in Zerst. Handschriftlich: Wolfenbüttel Helmst. 108, 472^b. Gedruckt: Schütze 1, 378 (aus Aurifaber III); de Wette 5, 781 (aus Schütze); Lindner, Mitteilungen 2, 103 (aus dem Original); Enders 17, 19 (dgl.).

[4193]

Absender: Luther, Martin

Empfänger: Anhalt, Fürst Georg von

1546

[Seite 273] [1] Reuerendissimo in Christo patri ac Domino, D. Georgio, Ecclesiae Mersburgen. [2] Episcopo digniss, principi ab Anhalt illustriss., Comiti Ascaniae [3] generoso et Domino Bernburg. inclyto, Domino suo venerabiliter [4] suspiciendo.

[5] G. et P. in Domino! Illustrissime princeps, accepi literas D. T. [6] ad M. Philippum et ad me datas.¹ Sed M. Philippum valetudo aduersa² [7] retinuit domi. Ego sum solus hic cum D. Justo Jona. Satis memor sum [8] fidei datae³ et nondum liberatae, Sed Currus et equites non sunt in mea [9] potestate. Satis numeroso equite euocauerunt et eduxerunt Comites [10] Mansfelden⁴, Cum quibus est eundum et redeundum via et itinere ab [11] ipsis definito.⁵ Dabo tamen operum, vt ad verum tempus